Les anciens traités de paix entre la France et l 'Angleterre sont confirmés. 

Les commissaires des deux souverains pourront, s'il y a lieu, proroger l'entrevue de 
leurs maîtres. 

N° IV. 
20 Mai 1303. 

TRAITÉ DE PAIX ENTRE PHILIPPE IV ET EDOUARD I -

Quarto, pax et refformatio facta inter regespost guerram Vasconie (1). 

N I V E R S I S présentes literas inspecturis et audituris, 
Johannes, permissione Dei, episcopus de Guincestre, Ado-
marus, cornes Sabaudie (*), Henricus de Lachie,cornes Nichole, 
et Otho de Grandisono, milites, et nuntii et procuratores 
excellentissimi principis Eduardi, Dei gratia, régis Anglie, 

domhii Hibernie et ducis Aquitanie, salutem in Domino. 
Notum facimus quod, cum, propter reformationem pacis inter dominum 

nostrum regem Anglie, ex una parte, et excellentissimum principem et 
dominum nostrum, eadem gratia, regem Francorum, ex aba parte, super 
discordantes et guerris motis inter eos, nos et alii certi nuntii plures, et 
in diversis locis insimul, una cum nuntiis et procuratoribus dicti régis 
Francie, et plures tractatus fuissent habiti inter nos et dictos nuntios et 
procuratores dicti domini régis Francie, nomine suo et pro eo, ex alia parte, 
in negotio reformationis pacis superius dicte, qui tractatus super aliqua 
impedimenta non pervenerant ad effectum et ad finem optatum ; finabter 
dictus dominus noster, rex Angbe antedictus, considerans et respiciens 
consanguinitatem et proximitatem generis que est inter ipsum dominum 
regem Francie, et magnam affirmitatem et bgantiam noviter factam inter 
eos per matrimonia, sicut est illud quod est factum inter ipsum et sororem 
domini régis Francie, et illud quod débet fieri de filio suo primogenito et 
filia régis Francie predicti ; et propter quod bgantia et amor unius et alterius 
sit magis firma, et quod rex Francie sit domino nostro régi Angbe obliga
tus et tentus, et meliores amici; et pro removendo mala et scandala que 
veniunt de guerra, et pro comuni comodo totius Christianitatis, et pro bono 
et evidenti auxilio Terre-sancte ; nos de novo misimus et constituimus ( 3 ) 
specialiter, pro sequendo et ponendo ad iînem dictos tractatus, dominum 
Ludovicum predicti domini nostri régis Francie nliurn, comitem Remen-
sem (*) , et Robertum de Burgondia ( 5 ) , Johannem de Britannia ducem ( 6 ) , 

( ' ) Cet acte se trouve, en français, dans Rymer... t. I, p. 952. 
(*) Amédée V, dit le Grand, comte de Savoie. (1285-1323.) 
( 3 ) Lisez : nos... misit et constituit... pro sequendo... tractatus evm domiim Ludovico, etc. 
(*) Louis, comte de Reims, depuis roi de France sous le nom de Louis X (1314-1316). 
( s ) Robert II, duc de Bourgogne (1272-1305). 
(•) Jean II, duc de Bretagne (1286-1305).